АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТРУДОВОЙ СЕЛЬСОВЕТ
ТАШЛИНСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.02.2023
 №

03-п
                            с. Трудовое

«О ведении учета граждан, в качестве нуждающихся в жилых помещениях и улучшении жилищных условий»

В соответствии с Законом Оренбургской области «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» постановляю:

1. Возложить обязанность по ведению учета граждан, в качестве нуждающихся в жилых помещениях или улучшении жилищных условий, на специалиста 1 категории администрации муниципального образования Трудовой сельсовет Борисовскую Н.С.
         2. Утвердить состав комиссии по проведению проверки жилищных условий граждан, подавших заявление на улучшение жилищных условий и составлению соответствующих актов (Приложение 1).

         3. Утвердить Положение «О комиссии по проведению проверки жилищных условий граждан, подавших заявление на улучшение жилищных условий (Приложение 2).

         4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

   5.  Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава администрации                                                              М.В. Есиков
Разослано: прокурору района, членам комиссии
Приложение 1

                                                            к постановлению главы

                                                                      муниципального образования

                                                                Трудовой сельсовет

                                                                             10.03.2023 № 03-п
С О С Т А В

комиссии по проведению проверки жилищных условий граждан, подавших заявление на улучшение жилищных условий

М.В. Есиков -    глава администрации муниципального образования Трудовой сельсовет Ташлинского района Оренбургской области, председатель комиссии

Н.С. Борисовская -  специалист 1 категории администрации Трудового сельсовета Ташлинского района Оренбургской области, секретарь комиссии
                              Члены комиссии:

Н.П. Лычагина – специалист 2 категории администрации муниципального образования Трудовой сельсовет Ташлинского района Оренбургской области

В.В. Якимов - председатель Совета депутатов муниципального образования Трудовой сельсовет Ташлинского района Оренбургской области
Приложение 2

                                                            к постановлению главы

                                                                      муниципального образования

                                                               Трудовой сельсовет

                                                                             10.03.2023 № 03-п
Положение
о комиссии по проведению проверки жилищных условий граждан, подавших заявление на улучшение жилищных условий
1. Общие положения
1.1. Комиссия по проведению проверки жилищных условий граждан, подавших заявление на улучшение жилищных условий (далее Комиссия), руководствуется в своей деятельности законодательными и иными нормативными актами Российской Федерации, Оренбургской области и муниципального образования Трудовой сельсовет, а также настоящим Положением.

1.2. Комиссия - создается (ликвидируется) постановлением главы муниципального образования «Трудовой сельсовет» и состоит из четырех членов, которыми являются представители администрации МО Трудовой сельсовет, Совета депутатов муниципального образования Трудовой сельсовет.

1.3. Председателем Комиссии является глава муниципального образования Трудовой й сельсовет.

1.4. Основными целями Комиссии является проверка жилищных условий граждан, подавших заявление в МО Трудовой сельсовет на улучшение жилищных условий и составление после проверки соответствующих актов.
2. Функции Комиссии

2.1 Комиссия выполняет следующие функции:

- рассматривает заявление гражданина, подавшего заявление на улучшение жилищных условий;

- проводит проверку жилищных условий гражданина, подавшего заявление на улучшение жилищных условий, составляет акт обследования жилищных условий по установленной форме и принимает решение о постановке гражданина, подавшего заявление на улучшение жилищных условий на очередь;

2.2 Комиссия может выполнять иные функции, предусмотренные законодательством и не противоречащим целям комиссии, предусмотренным настоящим Положением.
3. Организация деятельности Комиссии
3.1 Комиссия созывается по мере необходимости Председателем Комиссии.

3.2. Комиссия правомочна, решать вопросы, отнесенные к ее компетенции, если на ее заседании присутствует не менее 2/3 ее членов.
3.3. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов членов комиссии. При голосовании каждый член комиссии имеет 1 голос. При равенстве голосов членов комиссии решающим является голос председателя.

3.4. Подготовку заседания Комиссии осуществляет Председатель Комиссии. О предстоящем заседании и его повестке члены комиссии уведомляются не позднее, чем за 5 дней.

3.5.  Вопросы, рассматриваемые на заседаниях Комиссии, оформляются соответствующими актами и протоколами. Акты подписывается всеми членами Комиссии, принимавшими участие в работе Комиссии. Протоколы председателем и секретарем комиссии.
        ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о результатах проверки на наличие коррупционных

факторов в проекте постановления главы администрации «О ведении учета граждан, в качестве нуждающихся в жилых помещениях и улучшении жилищных условий»
Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Федеральным законом «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», «Положением о порядке проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Трудовой сельсовет Ташлинского района Оренбургской области и их проектов», утвержденного Решением Совета депутатов муниципального образования Трудовой сельсовет  № 140-рс от  11.09.2009

1) Необоснованно широкие пределы усмотрения правоприменителя или возможность необоснованного применения исключений из общих правил:

а) широта дискреционных полномочий - отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий органа местного самоуправления (их должностных лиц) – в ходе изучения не выявлено;

б) определение компетенции по формуле "вправе" -  диспозитивное установление возможности совершения органом местного самоуправления (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций – в ходе изучения не выявлено;

в) выборочное изменение объема прав – возможность необоснованного установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению органа местного самоуправления (их должностных лиц) – в ходе изучения не выявлено;

г) чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества - наличие бланкетных и отсылочных норм, приводящем к принятию подзаконных актов, вторгающихся в компетенцию органа местного самоуправления, принявшего первоначальный нормативный правовой акт – в ходе изучения не выявлено;
д) принятие нормативного правового акта сверх компетенции – нарушение компетенции органа местного самоуправления (их должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов – в ходе изучения не выявлено;

е) заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий - установление общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона – в ходе изучения не выявлено;

ж) отсутствие или неполнота административных процедур - отсутствие порядка совершения органом местного самоуправления (их должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка – в ходе изучения проекта не установлено.

з) отказ от конкурсных (аукционных) процедур - закрепление административного порядка предоставления права (блага) – в ходе изучения не выявлено.

2) Положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям:

а) наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права, - установление неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и организациям - в ходе изучения проекта не выявлено;
б) злоупотребление правом заявителя органом местного самоуправления (их должностными лицами) - отсутствие четкой регламентации прав граждан и организаций – в ходе изучения не выявлено;
в) юридико-лингвистическая неопределенность - употребление неустоявшихся, двусмысленных терминов и категорий оценочного характера – в ходе изучения не выявлено.

Специалист администрации                                              Н.С. Борисовская
«Согласен»

Глава муниципального образования

Трудовой сельсовет                                                            М.В. Есиков